
LIETUVOS SVEIKATOS APSAUGOS 
DARBUOTOJŲ PROFESINĖS 

SĄJUNGOS VALDYBOS 
ATASKAITA 2021M. 

ALDONA BAUBLYTĖ

LSADPS PIRMININKĖ

DRUSKININKAI , 2022-06-04

-





Metus pradėjome su gražia iniciatyva, teikėme LR Prezidento

kanceliarijai LSADPS kandidatus apdovanojimui, prisidėjusius 

kovoje su koronoviruso sukeliama COVID -19 liga.

Buvo patvirtinti trys kandidatai:

Mindaugas Ramanauskas – VšĮ Marijampolės ligoninės 

sveikatos apsaugos darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkas, 

LSADPS Valdybos narys,

Jolanta Karanauskienė – VšĮ Radviliškio ligoninės sveikatos 

apsaugos darbuotojų profesinės sąjungos narė,

Danguolė Skrupskienė – VšĮ Kupiškio raj. sav. PASPC 

Greitosios medicinos pagalbos sveikatos apsaugos darbuotojų 

profesinės sąjungos pirmininkė.  





LSADPS VEIKLOS KRYPTYS:        

• KOLEKTYVINIAI  SUSITARIMAI  IR  SUTARTYS.  NARIŲ  

EKONOMINIŲ  IR SOCIALINIŲ  TEISIŲ  GYNIMAS.

• LSADPS NARIŲ  ŠVIETIMAS.

• NARIŲ SKAIČIAUS DIDINIMAS, PROFSĄJUNGŲ STEIGIMAS.

• LIETUVOS PROFSĄJUNGŲ JUDĖJIMAS. ĮTAKA TEISĖKŪRAI.

• TARPTAUTINĖ VEIKLA





LSADPS aktyviai bendradarbiauja ir koordinuoja veiksmus su

kitomis sveikatos sistemoje veikiančiomis profesinėmis sąjungomis ir darbdavių

organizacijomis sprendžiant sveikatos sistemoje iškilusias problemas, inicijuojant

įstatymų pakeitimus ir papildymus.

1. Lietuvos gydytojų sąjunga

2. Lietuvos slaugos specialistų organizacija

3. Lietuvos sveikatos apsaugos darbuotojų profesinė sąjunga

4. Lietuvos farmacijos darbuotojų profesinė sąjunga

5. Lietuvos greitosios medicinos pagalbos darbuotojų profesinė sąjunga 

,,Solidarumas“

6. Medicinos įstaigų darbuotojų profesinė sąjunga ,,Solidarumas“

7. Lietuvos profesinių sąjungų federacija ,,Sandrauga“

8. Lietuvos sveikatos apsaugos profesinių sąjungų federacija

9. Profesinių sąjungų organizacija „Lietuvos medikų forumas“

10. Lietuvos šeimos gydytojų profesinė sąjunga

11. Jaunųjų gydytojų asociacija



KOLEKTYVINIAI  SUSITARIMAI  IR  SUTARTYS.  

NARIŲ  EKONOMINIŲ  IR SOCIALINIŲ  TEISIŲ  GYNIMAS   (1)

NACIONALINĖ
KOLEKTYVINĖ SUTARTIS

2021.10.22 Su LR Vyriausybe, 

atstovaujama LR socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos, veikiančios pagal LR 

Vyriausybės 2021 m. spalio 13 d. 

nutarimą Nr.830, pasirašėme 2022 m. 

Nacionalinę kolektyvinę sutartį , kurios 

nuostatos įtvirtino 2022 m. šio sektoriaus 

darbuotojams geresnes darbo ir poilsio 

sąlygas.

LNSS ŠAKINĖ
KOLEKTYVINĖ SUTARTIS 

Pasirašyta LNSS šakinės kolektyvinė sutartis –

2021m. Lapkričio 15 dieną ir galioja 257 sveikatos 

priežiūros įstaigoms. Pasirašė net 9 profesinės 

sąjungos;

Skirtumas nuo kitų, kad yra 3 specialiosios dalys:

• - Viešųjų asmens sveikatos priežiūros įstaigų 

specialioji dalis;

• - Biudžetinių sveikatos priežiūros įstaigų 

specialioji dalis;

• - GMP įstaigų specialioji dalis



EPSU PALAIKYMO AKCIJA DĖL 
NUKENTĖJUSIŲ NUO COVID



LNSS ŠKS  SUTARTIES TAIKYMAS.  NARIŲ  
EKONOMINIŲ  IR SOCIALINIŲ  TEISIŲ  

GYNIMAS   

• LSADPS  organizacijose derybos dėl įstaigos kolektyvinių sutarčių vyksta 

vangiai, kartais užsitęsia iki kelių metų.

• Daugelis nuostatų perkeliamos į vidaus teisės aktus, kad tiktų visiems 

darbuotojams.

• Problemos dėl LNSS šakinės kolektyvinės sutarties taikymo.

• Darbdavių ignoravimas dėl PS pasirašiusiųjų šakinę KS, nes jie nori ir taiko 

visa apimtimi visiems įstaigos darbuotojams



TDO TYRIMAS: KOLEKTYVINĖS DERYBOS PRISIDĖJO 
PRIE COVID- 19 KRIZĖS SUVALDYMO

• Kolektyvinės derybos suvaidino lemiamą vaidmenį per pandemijos metu ir gali būti 

veiksmingos priemonės darbdaviams bei darbuotojams įveikti naujus iššūkius. Be to, jos 

mažina nelygybes. Būtent prie tokių išvadų priėjo 2022 m. Tarptautinės darbo organizacijos 

ataskaita.

• Ši ataskaita pagrįsta kolektyvinių sutarčių ir praktikos apžvalga, atlikta net 80 skirtingų

ekonominio išsivystymo lygių šalių. Taip pat buvo atlikta ir teisinės bei reguliavimo

sistemos 125 šalyse analizė.

• Kolektyvinės derybos – laisvanoriškas derybų tarp vieno ar kelių darbdavių (ar jų

organizacijų) ir vienos ar daugiau darbuotojų organizacijų procesas – gali veiksmingai

sumažinti darbo užmokesčio nelygybę tiek įmonėje, tiek sektoriuje ar šakoje.

• Remiantis ataskaita, daugiau nei trečdaliui darbuotojų (35 proc.) 98 šalyse darbo

užmokestis, darbo laikas ir kitos darbo sąlygos nustatomos kolektyvinėmis profesinės

sąjungos ir darbdavio ar darbdavių organizacijos derybomis. 

https://pramprof.lt/news/962-tdo-tyrimas-kolektyvines-derybos-prisidejo-prie-covid-19-krizes-suvaldymo


TDO IŠVADA, KAD KOLEKTYVINĖS DERYBOS BŪTŲ TIKRAI
VEIKSMINGOS, REIKIA ATSIŽVELGTI Į KELETĄ PRIORITETŲ:

• Darbdavių ir darbuotojų organizacijų galios stiprinimas. Į žmogų orientuotas
atsigavimas reiškia, kad darbdaviai ir darbuotojai turi teisę dalyvauti priimant jiems
įtakos turinčius sprendimus ir formuojant politiką. Veiksmingo socialinio dialogo
pagrindas yra darbdavių ir verslo organizacijų bei profesinių sąjungų galia ir gebėjimas
reprezentuoti narius.

• Veiksmingas visų darbuotojų teisės į kolektyvines derybas pripažinimas.
Atsižvelgiant į pokyčius, vykstančius darbo pasaulyje, būtina stiprinti darbo institucijas,
kad būtų užtikrinta tinkama visų darbuotojų apsauga, įskaitant veiksmingą teisės į
kolektyvines derybas pripažinimą.

• Įtraukiančio, tvaraus ir atsparaus atsigavimo skatinimas. Kolektyvinėse derybose
reikia spręsti nelygybės ir atskirties problemas, užtikrinti ekonominį saugumą,
palengvinti teisingą perėjimą, užtikrinti darbo laiko lankstumą ir gerinti darbo ir
asmeninio gyvenimo pusiausvyrą, skatinti tvarias įmones.

• 2030 m. Darnaus vystymosi darbotvarkės įgyvendinimo rėmimas. Darbdavių ir
darbuotojų organizacijų vaidmuo yra labai svarbus siekiant aštuonių darnaus vystymosi
tikslų, ypač 8-ojo tikslo “Dėl padoraus darbo ir ekonomikos augimo”.



TUO TARPU LIETUVOJE...

• Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos šių metų vasario mėn. duomenimis, buvo

įregistruotos 344 kolektyvinės sutartys. Iš jų:

• 1 nacionalinio lygmens kolektyvinė sutartis,

• 4 teritorinio lygmens kolektyvinės sutartys,

• 13 šakos lygmens kolektyvinių sutarčių,

• 326 darbdavio lygmens kolektyvinių sutarčių.

• Palyginimui – metų pradžioje Lietuvoje buvo 93 059 įmonės.

• Sveikatos sistemos sektoriuje įstaigose derybos vyksta labai vangiai 

arba visai nevyksta...



DARBO UŽMOKESČIO DIDINIMO 
PROBLEMOS ĮSTAIGOSE

• Yra įstaigų, kur DU nuo balandžio 1d.  visai nebuvo didintas.

• Neatnaujinti darbo apmokėjimo nuostatai.

• Nederinta darbo apmokėjimo nuostatai su įstaigos 

profesinėmis sąjungomis.

• Pavienėse įstaigose DU didėjo nuo sausio d. , keičiant bazinį

dydį t.y. MMA iš 607 į 642 eur.

• DU padidėjimas siekė nuo 1,8 proc. iki 11 proc.



IŠŠŪKIS 3: SUDERINTI MEDIKŲATLYGINIMŲ DIDINIMĄ IR

PSDF GALIMYBES
Medikų ir šalies VDU etatui 2008–2021 m., Eur

2

2

8
0
2

7
9
6

7
7
4

8
2
7

1
 3

8
1

1
3
7
7

1
3
2
8

1
4
3
0

7
1
6

7
0
7

6
8
3

7
2
9

8
0
3

7
6
8

7
4
2

7
6
4

7
3
7

7
4
5

7
6
5

8
4
1

8
5
6

8
7
9

9
3
1

1
4
5
8

1
4
8
1

1
5
2
0

1
6
2
0

8
1
1

7
9
3

8
3
3

8
7
3

9
2
0

1
7
6
3

1
9
3
9

1
0
1
8

1
1
0
8

1
2
7
9 2

2
8
0

8
8
9

9
7
7

1
1
4
8

1
4
2
7

2
5
7
3

1
2
9
5

9
9
8

1
0
8
3

1
1
9
1

1
2
9
6

1
6
8
9

3
0
1
9

1
4
2
91
9
5
3

3
5
1
2

1
5
8
4

1
8
7
4

1
5
6
8

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

ASPĮ visų darbuotojų VDU

Vidutiniškai per mėn. 2008 m.

Šalies ūkio darbuotojų (fiz. asm.) 

VDU (bruto)

ASPĮ dirbančių gydytojų VDU

Vidutiniškai per mėn. 2009 m.

ASPĮ dirbančių slaugytojų VDU

Vidutiniškai per mėn. 2010 m. Vidutiniškai per mėn. 2011 m.

Vidutiniškai per mėn. 2012 m. Vidutiniškai per mėn. 2013 m. Vidutiniškai per mėn. 2014 m. Vidutiniškai per mėn. 2015 m.

Vidutiniškai per 2016 m. Vidutiniškai per 2017 m. Vidutiniškai per 2018 m. Vidutiniškai per 2019 m.

Vidutiniškai per 2020 m. Vidutiniškai per 2021 m.

-1
-3

% -3 %

-0,3 %8 %

-4 %

2%

3% -4%-3%
3%4%5 %7%2%2%3%

2%3%

-1 %
7%1 %

5 %

1 % 6 %

6%
5 %

2021

m.*

8 %
9 %

9 %

10 %

9 %

7%

9 %

18%

12%

15 %

13 %

13 %

17,5%

10 %

10 %

18%

17%

22%

10%

9 %

10 %

16%

16%

18%

10

%

• Šalies ūkio darbuotojų VDU duomenys pagal Lietuvos statistikos departamento informaciją (įskaitant individualių įmonių duomenis)

• 2008–2014 m. duomenys, siekiant palyginamumo perskaičiuoti į eurus pagal oficialų lito konvertavimo į eurą kursą.

• 2008–2018 m. duomenys perskaičiuoti įvertinus nuo 2019-01-01 įsigaliojusią mokesčių konsolidaciją

• 2021 m. Lietuvos statistikos VDU duomenys išankstiniai

PASTABA. Duomenys atnaujinti 2022 m. vasario 15 d.



LSADPS NARIŲ  ŠVIETIMAS

• „Ką žinome ir kas dar neatsakyta apie COVID -19

„ – pranešėjas gydytojas, medicinos mokslų daktaras, 

profesorius Saulius Čaplinskas

• klinikinė psichologė psichoterapeutė Rasa Šilalytė

pravedė seminarą

„Emocijos ir vidiniai resursai.

Mobingo atpažinimas

ir įveikos“



LSADPS  nariai, asmens sveikatos priežiūros specialistai, kurie naujai 

turi gauti licencijas, turėjo galimybę išklausyti 2 privalomas temas 

kvalifikacinių valandų:  

„Profesinė etika asmens sveikatos priežiūros įstaigoje“ ir 

„Infekcijų kontrolė“.

buvo  išduota 150 pažymėjimų,  suderintų su Sveikatos priežiūros ir 

farmacijos specialistų kompetencijų centru ir užregistruoti METAS sistemoje. 



2021.09. 17-19 d. 

Išvažiuojamasis  LSADPS Valdybos narių 

posėdis - mokymai „Efektyvi organizacijos 

ir asmeninė komunikacija“ . Mokymus 

pravedė lektorius – komunikacijos ekspertas 

Arūnas Armalis. 



DALYVAVIMAS TEISĖS AKTŲ

RENGIME, DERINIME                                              

• Dėl sisteminės pirminės ambulatorinės asmens sveikatos 

priežiūros paslaugų teikimo teisinio reguliavimo.

• Dėl sveikatos priežiūros įstaigų socialinių darbuotojų

veiklos reglamentavimo sveikatos priežiūros įstaigose .

• Dėl darbo su ESPBI sistema trūkumų.

• Dėl Sveikatos priežiūros kokybės ir efektyvumo didinimo 

plėtros programos projekto (kvalifikacija, darbo aplinka ir 

darbo krūviai).



LSADPS NARIŲATSTOVAVIMAS

• PSDT (iki 2021 m. spalio).

• Standartizacijos taryba.

• SAM darbo grupės (odontologijos, darbo užmokesčio monitoringo, 

prevencinių programų).

• NSS specialistų rengimo valstybinio užsakymo formavimo komitetas.

• Centrinė darbo medicinos ekspertų komisija.

• LPSK ĮT, valdyba.

• EPSU ir PSI : Dėl slaugos konvencijos (V149) bendrosios  apžvalgos, 

slaugos rekomendacijos (R157).  Regioninės konferencijos.



LSADPS PLANAI 2022 METAMS                              

• Dalyvavimas derybose dėl Nacionalinio susitarimo.

• Medikų savivalda. Plėtros programos pažangos 

priemonės veiklų suvestinėje : SP specialistų
kompetencijų platforma, licencijų registravimo ir 

skaitmeninės stebėsenos IT.

• Sveikatos sistemos PS telkimas bendram tikslui,  LNSS 

šakos kolektyvinės sutarties  derybiniam procesui, 

kuris atnaujinamas kiekvieną pavasarį.

• Ruošimasis 2023 m. LSADPS suvažiavimu 




